Eg(senyal)o Berengario de Rosete, publicus Rivipulli notario, 
subscribo et claudo.
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301

1241, juliol, 20
Establiment. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses, estableix a Ferrer, fill de Guillem de Corta-
dés, de Llaers, la farga de Sant Pau de Segúries pel preu de 
10 sous melgoresos, amb les condicions següents: que tingui 
aquesta farga ben proveïda amb les eines necessàries; que tots 
els homes i dones del districte i parròquia de Segúries puguin 
utilitzar aquesta farga, tant de dia com de nit, per fer noves 
eines per al treball o perquè les arreglin; que faci residència 
contínua a la vila de Segúries; i que vigili que ningú utilitzi 
cap altra farga, sota pena de 10 sous de Barcelona. A canvi, 
Ferrer rep de l’abat la facultat d’utilitzar el bosc de Beví per 
a fer carbó i, si té descendència legítima, podrà establir una 
nova farga dependent de la seva. Ferrer ha de pagar un cens 
anual consistent en quatre parells de ferradures per a mules, 
pagador el dia de Pasqua.

 A. AMSJA (olim núm. 472).
 B. Canalars I, f. 61, núm. 59 (sac 9).
 280 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores nostros, assensu et volun-
tate fratrem nostrorum, donamus, laudamus atque concedimus, 
cum hoc publico instrumento omni tempore valituro tibi Ferrario, 
filio Guilelmi de Cortades de Lazers, omnique proyenici et poste-
ritate tue in perpetuum, fabricam in parrochiam Sancti Pauli de 
Seguries, et in tota baiulia Petri de Rovira bajuli nostri. Quam 
fabricam teneas paratam et condirectam ex omnibus necessariis 
et apparatibus ipsis fabrice pertinentibus intus villam nostram de 
Seguries, ad quam fabricam per districtum tenenatur venire et 
operari omnis homines et femine dicte parrochie et baiulie, tam 
mansi et borde et mansionis quam quilibet alii in dicta parrochia 
et bajulia in villa et extra comorantes. Et tu et tuis teneamini bono 
et fideliter eis locedare et facere omnia ferramenta nova et veterea 
pertinentia culturis et laboracionibus, cum suo ferro et carbone. 
Et quod tu et tuis semper ibi continuam residentiam faciatis nocte 
et die, sit quod dicti homines inveniant dictam fabricam paratam 
nocte et die, ad usus et necessarios memoratos mandantes firment 
et districte omnibus hominibus supradictis presentibus et futuris, 
quod nulli alii fabro audeant dare locedum net operari vel facere 
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dicta ferramenta nisi tecum, occulte vel manifeste; quod si fe-
cerint vel facere persumpserint, incontinenti tenenatur nobis dare 
pro pena X solidos Barchinone, nec etiam aliquis alius faber in 
predictis locis sit ausus facere vel operari sive locedare ominibus 
ibidem comorantius huis modi ferramenta. Preterea damus tibi 
licentiam quod possis facere carbonem ad opus tui si volueriis 
in boscho de Bevin. Et si sorte te per mori contigerit sine prole 
legitima, ipso iure illam fabricam ad nos revertatur sine contra-
dimento, nec aliquis de infantibus et tuis illam fabricam habere 
possit nisi a te fuerit legittime procreatus. Si vero infans legitimus 
fuerit a te genitus qui post obitum tuum non sit sufficientes ad 
facienda opera supradicta, hominibus memoratis tantum et tandui 
constituat ibi aliquem fabrum supplentem vices suas, et locum in 
ipsa fabrica donet ipse per se possit vel debeat facere servitium 
memorantum. Et sic faciemus semper tibi et tuis ipsam facere, 
habere et tenere in pace contra cuntos. Unde tu et tui dabitis 
nobis et successoribus nostris perpetuo et annuatim pro censu 
quatuor paria de ferres mulorum in festo Pasche. Hoc donum tibi 
facimus tali modo: quod tu et tuis sitis semper habitatores dicte 
ville nostre de Seguries et ibidem continuam residentiam faciatis 
ad fidelitatem nostram et ecclesie nostre. Unde confitemur a te 
recepisse X solidos melgorienses.

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno Domini M CCXL 
primo.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Olibarius* 
[prioris preceptoris] sig+num. Sig+num Valespirans. Sig+num Petri 
de Manso. Sig+num B. de Serrad, sacerdotis, testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, publicus notarius, qui hoc 
scripsit.

302

1241, desembre, 2
Venda. Ramon de Clerà i la seva esposa Beatriu, amb el permís 

de Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, ven a Ramon Sabater, pel preu de 100 sous mel-
goresos, un cens de 10 sous d’aquesta mateixa moneda que 
reben d’un clos del vilar de Clerà. Per aquesta venda, l’abat 
rep un terç de l’import.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 862.
 B. Canalars I, f. 29, núm. 44 (sac 5).
 110 × 320 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Rai-
mundo de Clerano et uxore mea Beatrix, nos simile, per nos et 
nostros, consilio et voluntate nostrorum amicorum et cum assensu 
et voluntate domini Raimundi, Dei gratia Sancti Iohannis abbatis, 
vendimus, et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, tra-
dimus tibi, Raimundo Zabaterio et cui tu volueris perpetuo, decem 
solidos bonorum melgorenses censuales; predictos X solidos donamus 
et assignamus tibi et tuis inperpetuum super ipsum clausum quam 
habemus et tenemus in villari de Clerano, sicut affrontat in terra 
Bernardi Martini, et mansi Guifredi, et mansi Gili, et via publica 
que cognominatur Caliz; pro qua vendicione accipimus a te C so-
lidos bonorum melgorenses et dominus abbas suum tercium, quos 
a te numerando confitemur accepisse. Renuntiando exceptioni non 
numerate peccunie et convenimus tibi et tuis quisque nostrum in 
solide hanc vendicionem semper facere, habere et tenere in pace, 
et esse defensores et guarantes contra cunctam viventem personam, 
et semper teneri de omni eviccione et interesse. Obligando ad hoc 
nos nostrosque heredes et successores, et omnia alia bona nostra 
mobilia et inmobilia ac semoventia presentia et futura, semper et 
ubique. In super ego Beatrix predicte iuro in Deum et super sacro 
sancta IIII Dei evangelia, mea propia manu tacta, ut hoc totum 
sic superius est scripto, a prima linea usque ad ultimam, fideler 
inperpetuum observare nec contra veniam iure, ypoteche nel alio 
modo terminus solucionis predictorum decem solidos melgorien-
ses sit annuatim in die presenti Sancte Marie augusti; et si nos 
predictos potuerimus tibi vel tuis assignare antedictos X solidos 
in convalenti loco, cum consilio tui vel tuorum possimus facere 
sine omni contradimento.

Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancti Iohannis in om-
nibus, IIII nonas december, anno Domini M CC XL primo.

Sig+num Raimundi de Clerano, predicti et Beatrix uxoris 
mee, qui hoc firmamus et laudamus testesque firmare rogamus. 
Raimundi* de Mirallis, Sancti Iohannis prepositus subscribo. Ego 
Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Arnaldi de 
Casellis. Sig+num Petri de Manso Decimarii. Sig+num Raimundi 
de Devesa, testium.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo su(senyal)pra.
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303

1242, febrer, 13
Jurament de fidelitat. Pere de Sagrera, habitant de Sant Martí de 

Tornedissa [Sant Martí del Clot, la Vall de Bianya], confessa ser 
home propi i sòlid de Bernat, prior del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, i en especial de l’ofici de l’almoineria. Li promet 
fidelitat i no encomanar-se a cap altre home o dona sense la 
voluntat del prior i, en prova d’això, posa com a garantia les 
cases que té a la sagrera de l’esmentada església.

 A. AMSJA (olim núm. 262).
 140 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod Ego Petrus de Sacrerio Sancti Martini 
de Torneriza, gratis et ex certa sciencia, confiteo et recognosco 
mihi esse proprium hominem et solidum, cum omni prole mea et 
de omnibus bonis meis, usque adquisitis et adquirendis, de vobis 
domino Bernardo, priore Sancti Iohannis, et specialiter de officio 
elemosine eiudem loci quod vos teneris. Promitens vobis fidelitatem 
in omnibus observare, nec unqua dabo opera vel consensum quod 
vos possittis mihi vel bona mea predicta, vel aliquis lucrari, nec 
eligam unqua alium dominum neque dominam nec subponam me 
in alio dominio sine vestra propia voluntate, set vos reclamabo 
per meum domini naturalem. Et hoc omnia predicta et singula 
promito vobis, sub pena illarum nostrorum domorum quas habeo 
in sacrario Sancte Martini de Torneriza, qua domus incurrantur 
vobis ad omnem voluntates vestram si aliquo casu contra hoc 
premissa venire, in aliquo attemptarem, nec non per Deum et 
sancta quoatuor evangelia corporaliter iuro omnia ut dicta sunt, 
attendere et observare nec in aliquo contravenire. 

Actum est hoc XIII februarii, anno Xristi M CC XL secundo. 
Sig+num Petrus de Sacrario, qui hoc firmo et iuro. Sig+num Rai-

mundi Gramatici. Sig+num Petri Iohannis de Torneriza, testum.
(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publico scriptor Sancti Petri 

de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.

304

1242, febrer, 25
Resolució capitular. A causa dels molts deutes que té el monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, en la sessió del capítol del 24 
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de gener de 1242 s’acorda augmentar les quèsties i les toltes 
que es recapten dels homes del monestir i es comissiona els 
canonges Ramon, sacrista, Ramon de Miralles, prepòsit, Oliver, 
precentor, i Guillem d’Òdena perquè dictaminin la forma més 
adient per a dur-ho a terme. En la sessió del capítol del 25 de 
febrer següent, els quatre comissionats proposen que, excepte 
tres sacerdos regulars, dos diaques i dos sotsdiaques, tota la 
resta de la comunitat monàstica —l’abat, el convent, els be-
neficiats, els clergues i els laics, els forans i els privats— es 
dediqui, a partir del proper primer de maig i durant la resta 
de l’any, a recaptar els béns que pertoquen al monestir i que 
deixin constància escrita dels ingressos i dels creditors. Els co-
missionats presenten aquesta proposta a l’abat que, al claustre 
del seu palau, l’aprova.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 877.
 425 × 220 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis. Quod nos Raimundus, Dei gratia abbas et 
universus conventus ecclesie Santi Iohannis, attendentes sollicite 
debita et gravaminia que ecclesia nostra sustinet racione debito-
rum, convocato capitulo nostro, acordite et unanimite super debitis 
solvendis ecclesie nostre ipsi ecclesie et nobis sic constituimus [...]. 
Anno Domini M CC quadragesimo primo, VIIII kalendas februarii, 
in capitulo Sancti Iohannis nos Raimundus abbas, Raimundus 
sacrista, Raimundus prepositus, Olivarius et Guilelmi de Odena 
canonici, sollempniter promitimus que bona fide, sine fraude et 
sine enganno, ira, odio, mala voluntate, timore et amore postpo-
sitis dictum habentes [per occulis] ordinabimus ecclesiam Sancti 
Iohannis, quatinus debita omnia quecumque debet ecclesia solvantur 
de bonis ecclesie chestia et tolta hominum nostrum sublata. Et 
nos Bernardus prior, B. camerarius, Rivipullus, Iohannes de Neva, 
Berengarius de Sancto Stephano, A. de Oliva. B. de Monelle, R. de 
Tayaleto, A. de Olivela, promittimus bona fide et sine enganno in 
ordine et legalitate nostra, qua ordinationem quam feceritis super 
debitis ex solvendis habebimus ratam et firmam et nunqua contra 
veniemus verbo vel facto, per nos vel per interpositas personas. 
Et ut omnia predicta pleniorem obtineant firmitatem. B. de Mo-
nelle canonicus, habito spetiali assensu et mandato predictorum 
omnium, iuravi super a manibus eorumdem et sua quod omnia 
supradictam et singula attendante et compleante sicut superius 
est notatum. Procuratores vero per quos bona ecclesie colligantur 
et distribuantur, eligantur comunite a saniori et [maiori] parte 
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capituli. His ita [dispositis] inter predictos quinque clericos su-
per ordinacione predicta prelibet horis et diebus multiplex fuit 
tractatur tandem in fine habita pleniori deliberacione absente et 
non vocato abbate predicti Raimundi sacrista, Raimundi preposi-
tus, Guilelmi de Odena, et Olivarius in unum convenientes super 
ordinacione iamdicta tractando plurimum concertantes tandem 
in hanc [...] finaliter devenens cuius forma tali est. Anno Domini 
M CC quadragesimo primo, quinto kalendas marcii, Raimundus 
sacrista, Raimundus prepositus, Guilelmi de Odena, et Olivarius, 
super ordinacione solucionis debitorum omnium ecclesie quam 
iuraverant facunda prestato sacramento taliter convenens quod 
eligantur ab abbate et conventu suo procuratores que sint ca-
nonici regulares et ipsi colligant et